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LEDEN–BŘEZEN 2025 / Číslo 87 / ZDARMA

HVOZDNICKÝ
ZPRAVODAJ

Slovo starostky

Milí spoluobčané,
končí rok 2024 a my hledíme k novému roku, který právě začíná. Věřím, že pro nás všech-
ny bude rokem plným osobních i pracovních úspěchů, duševní pohody a hlavně zdraví 
a ke všemu, co v něm budeme muset zvládnout, budeme mít dostatek fyzických i dušev-
ních sil.

Dovolte mi nyní stručně shrnout uplynu-
lý rok a plány na rok následující z pohle-
du obce:

Za nejzásadnější lze bezesporu ozna-
čit rekonstrukci vnitřních prostor našeho 
Kulturního domu. Byly kompletně vymě-
něny vnitřní elektrické rozvody, bylo upra-
veno a kulturnímu využití společenských 
sálů přizpůsobeno osvětlení, byl inovován 
výčep na malém sále a především – byla 
znovu opravena a zbrusu nově vybavena 
kuchyň, která tak vstoupila do 21. století. 
Za zmínku stojí rovněž pořízení elektro-
nického zabezpečovacího systému (EZS) 
a elektronického požárního systému 
(EPS) v Kulturním domě. Po rekonstruk-
ci byl KD připraven pro nové nájemce, 
Ondru a Tomáše – ti se s chutí pustili do 
díla a během několika měsíců provozu 
nově otevřené Hospůdky U Rybníka nás 
svými gastronomickými výtvory přesvěd-
čili, že vařit tedy opravdu umí. Hospůdka 
tak poskytuje tu správnou atmosféru pro 
konání kulturních akcí ve Hvozdnici, za 
všechny zmiňme promítání Hvozdnické-
ho biografu, jehož věhlas daleko přesáhl 
naši malou vesničku a její okolí. 

Hvozdnické jednotce požární ochrany 
bylo zakoupeno nové hasičské vozidlo, 
modernější a potřebným náčiním vyba-
vená cisterna, která nahradila již bez-
pečnostním požadavkům nevyhovující 
starou „Máňu“. 

V roce 2021 obec do Kulturního domu 
zakoupila 150 nových polstrovaných židlí; 

v minulém roce se konalo několik úspěš-
ných společenských a kulturních akcí, 
během nichž se ukázalo, že uvedený 
počet již nestačí, ještě před koncem roku 
2024 proto byla zakoupena další stovka 
těchto židlí, zajišťujících příjemné a po-
hodlné posezení – židle by měly být do-
dány počátkem nového roku.

K vydařeným společenským akcím za-
sluhujícím si výslovnou zmínku patří be-
zesporu Hry bez hranic, které se v roce 
2024 konaly v Bratřínově u rybníka pod 
taktovkou spojeného úsilí obcí Bratří-
nov a Trnová a jichž se obec Hvozdnice 
účastnila, což ostatně činí a za větší slávu 
Hvozdnice bojuje pravidelně již od jejich 
prvého ročníku v roce 2013. Hry jsou 
důkazem pospolitosti obcí Mníšeckého 
regionu, jehož je Hvozdnice členem; Re-
gion je užitečným nástrojem členských 
obcí při řešení problémů, se kterými se 
v rámci samosprávy potýkají. Ne nadar-
mo se říká, že společně se to lépe táhne.  

Ale zpět do Hvozdnice. V roce 2024 
byly dokončeny projektové dokumentace 
k propustku u hasičské zbrojnice a opěr-
né zdi nad budovou Obecního úřadu tak, 
aby mohla být v příštím roce započata 
realizace obou oprav. Dokončena byla 
také obnova desítek vodovodních a ka-
nalizačních uzávěrů v obci před opravou 
asfaltového povrchu v ulicích Slepá ulič-
ka a Hlavní. Na posledně zmíněné tepně 
vesnice byl asfalt opraven pouze lokálně, 
vyspraveny byly největší nerovnosti – 

celkově v plné šíři bude asfaltový povrch 
na Hlavní položen právě po opravě při-
lehlé opěrné zdi. Další na řadě je ulice 
K Babce, pokud se podaří získat dotaci 
(ta by měla být vypsána počátkem roku), 
realizaci bychom chtěli zvládnout nej-
později v roce 2026.

V rámci obnovy vodohospodářského 
majetku byly dále v čistírně odpadních 
vod vyměněny dosluhující oxymetry a ve 
vodojemu bylo nahrazeno porouchané 
čerpadlo novým; současně při odstávce 
vodojemu došlo k potřebné výměně na-
pouštěcího plovákového ventilu, tzv. čápa.

Zastupitelé ještě pro nadcházející ob-
dobí schválili realizaci obnovy původ-
ních polních cest a osazení stromořadí 
podél cest.

Od 1. prosince 2024 došlo nejen u naší 
autobusové linky 314 ke změně autobu-
sového dopravce, společnost Martin Uher 
spol. s r. o. byla nahrazena společností 

OBECNÍ ÚŘAD
HVOZDNICE

Úřední hodiny
Pondělí 14:00–19:00 hod.
Pátek 18:00–19:00 hod.  

Pokladní hodiny
Pondělí 8:00–12:00 hod.
Středa 8:00–12:00 hod.

Čtvrtek 18:30–19:30 hod.

Telefon:
311 360 058

E-mail: 
obec.hvozdnice@seznam.cz

Pokračování na další straně
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Slovo starostky
ČSAD Benešov s. r. o., členkou doprav-
ního uskupení ICOM transport.

Na popud našich hasičů byly obcí za-
koupeny dva kusy zdravotnického přístro-
je na resuscitaci osob, jeden bude umístěn 
na hřišti, druhý v budově Obecního úřadu 
– použití těchto přístrojů je i pro laiky 
jednoduché a může zachránit lidský život. 
Osobně doufám, že budou sloužit jako 
prevence a jejich použití nebude třeba.

V uplynulém roce byla také podána 
žádost o dotaci ze Středočeského fondu 
kultury a obnovy památek na obnovu 
zastaralého a nevyhovujícího nejen tech-
nického vybavení naší místní knihovny. 
Hvozdnická knihovna se v současné době 
bohužel netěší přílišné pozornosti čtenář-
ské veřejnosti, což je škoda, neboť nabí-

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 

Uvedený místní poplatek bylo nutné z dů-
vodu nárůstu nákladů na likvidaci odpa-
du pro rok 2025 navýšit, a to na 850,- Kč 
za poplatníka (základní sazba). I nadále 
je poskytována úleva ve výši 100,- Kč 
poplatníkům, kteří jsou v obci přihlášeni 
k trvalému pobytu a v kalendářním roce 
2025 dosáhli věku 80 let nebo jsou starší, 
nebo jsou v době splatnosti poplatku dr-
žitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P. 

Splatnost poplatku je do 30. 4. 2025.
V roce 2025 již nebudou poplatníkům 

zasílány poštovní poukázky! Všem, 
kteří projevili zájem, budou platební 
údaje k platbě za odpady zaslány do 
konce prvního čtvrtletí na e-mailovou 
adresu, kterou nám zaslali. Pokud jste 
tak neučinili a máte o informaci zájem, 
napište nám na e-mailovou adresu obce 
obec.hvozdnice@seznam.cz nejpozději 
do 31. 1. 2025 a my vám podklady k plat-
bě odpadů za rok 2025 zašleme. 

Nálepky na popelnice budou vydává-
ny při placení poplatku v hotovosti na 
Obecním úřadě nebo doručeny na adre-
su po připsání správné výše poplatku na 
bankovní účet obce: 534934369/0800 se 

správným variabilním symbolem. Pokud 
symbol neznáte, můžete do zprávy pro 
příjemce uvést – poplatek odpady 2025 
a buď jméno poplatníka, nebo čp. či č.ev. 
nemovitosti, za kterou platíte.

I nadále bude v období zvýšené poptáv-
ky po svozu bioodpadu umisťován naho-
ře v lesíku za farou na střídačku s hrází 
rybníka dole v obci kontejner na větve, 
listí a trávu. Od ledna 2025 bude navíc 
v obci (v hnízdě U Durdilů na křižovatce 
ulic K vodojemu a U lesa) umístěn bílý 
kontejner pro sběr oděvů a textilu. 

Informace budou samozřejmě k dispo-
zici na webových stránkách obce a také 
na úřední desce na Obecním úřadě ve 
Hvozdnici.

Místní poplatek ze psů

Výše místního poplatku ze psů se pro 
rok 2025 oproti rokům předcházejícím 
nemění, tedy poplatek činí za kalendářní 
rok za prvního a jediného psa 100,- Kč, 
za druhého a každého dalšího psa 200,- 
Kč. Za psa, jehož držitelem je poživatel 
invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jedi-
ným zdrojem příjmu, nebo poživatel si-
rotčího důchodu, činí poplatek 50,- Kč 

a za druhého a každého dalšího psa, 
jehož držitelem je taková osoba, je roční 
poplatek 100,- Kč. Splatnost poplatku je 
do 15. 2. 2025.

Poplatek za pronájem hrobového místa 
je splatný do 1. 2. 2025.

Ceny vodného a stočného pro rok 2025

Cena vodného pro rok 2025 byla sta-
novena ve výši 80,80 Kč vč. DPH za 
1 m3 pitné vody, z původní ceny 68,67 Kč 
vč. DPH za 1 m3 se tedy jedná o navýšení 
vyvolané zejména zvýšením ceny vody 
na vstupu od DSO Posázavský vodovod 
a cenami energií, o +12,13 Kč; 

Cena stočného pro rok 2025 je stano-
vena ve výši 36,56 Kč vč. DPH za 1 m3

odpadní vody; při původní ceně 32,99 
vč. DPH (v letech 2022, 2023 a 2024) 
představuje navýšení o 3,57 Kč za 1 m3

odpadní vody.
Sociálně únosná cena vodného a stoč-

ného je právními předpisy stanovena ve 
výši 186,13 Kč vč. DPH (z toho vodné 
100,40 Kč vč. DPH a stočné 85,76 Kč vč. 
DPH).

Starostka

zí celou řadu skvělých titulů, je v místě 
a není potřeba za kvalitní četbou dojíždět 
– od 17.00 do 18.00 hod. každé pondělí 
je pro čtenáře otevřena. A pravidelně v ní 
díky spolupráci se střediskovou knihov-
nou v Příbrami část knižního fondu 
obměňujeme. Věříme, že po plánované 
revitalizaci si do ní najde cestu větší počet 
hvozdnických čtenářů a knihomolů.

Na počátek roku je také naplánována 
generální oprava veřejného rozhlasu, vě-
říme, že o důležitých událostech v obci 
vás budeme již na jaře zase informovat 
místním rozhlasem.

U příležitosti 1025. výročí první pí-
semné zmínky o obci Hvozdnice byly 
vydány pamětní hrnky – po Novém roce 
budou k mání na úřadě.

Z uvedeného je patrné, že obec je živý 
organismus a je třeba o ni pečovat – my 
ve vedení obce se o to snažíme a věříme, 
že i v roce 2025 se nám všem bude přes 
některé nepříznivé okolnosti dařit dobře 
a Hvozdnice bude místem, kde je radost 
žít.

Všem, kteří se v roce 2024 na zkvalit-
nění života v naší krásné vesničce jakým-
koliv způsobem podíleli, tímto děkuji, 
moc si vaší práce a přínosu pro Hvozd-
nici vážím.

Závěrem mi dovolte, abych vám všem 
popřála všechno nejlepší do nadcházejí-
cího roku, hlavně hodně zdraví a životní 
pohody a prožití roku 2025 podle vašich 
představ.

Starostka

Poplatky v roce 2025
Informace Obecního úřadu
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Zimní a jarní nasazení
Naše činnost je celoroční. V zimě jsme zajišťovali údržbu obec-
ních komunikací, včetně prohrnování sněhu a sypání solí a štěr-
kem, aby cesty zůstaly bezpečné. Jarní měsíce pak přinesly 
rizikové kácení stromů z plošiny, které jsme prováděli po před-
chozí domluvě s občany.

Školení a zlepšování dovedností
Důležitou součástí naší činnosti je průběžné vzdělávání. Letos 
jsme absolvovali:
•  Praktické školení dýchací techniky v Lešanech, kde jsme si 

procvičili zásahy v zakouřených prostorech, což je klíčové při 
požárech.

•  Školení motorových pil, díky kterému zvládáme bezpečně 
pracovat při kácení stromů a odstraňování následků živelných 
pohrom.

Statistiky zásahů
Během roku jsme zasahovali celkem sedmkrát, z toho:
•   3 zásahy na záchranu osob,
•  3 zásahy u požárů,
•  1 zásah při kácení nebezpečného stromu.

Navíc jsme v rámci naší obce vyjížděli k osmi technickým zása-
hům – především ke kácení stromů a čerpání vody během záři-
jových povodní, které postihly naši oblast.

Přidej se k nám!
Rádi bychom pozvali nové členy, kteří by rozšířili naše řady. 
Pokud máš chuť zapojit se do smysluplné činnosti, naučit se 
něco nového a pomáhat druhým, neváhej! Staň se součástí naší 
jednotky dobrovolných hasičů a přidej ruku k dílu.

Děkujeme všem, kteří nás podporují, a těšíme se na další společ-
ný rok plný nových výzev a úspěchů.

S úctou, vaše jednotka dobrovolných hasičů

Rok velkých změn a nasazení
Rok 2024 byl pro naši jednotku dobrovolných hasičů mimořádný. Po dlouhých letech služby jsme se rozloučili s naší cisternou CAS 25 
Škoda 706 RTHP z roku 1968 a do vozového parku jsme zařadili modernější cisternu Mercedes 1124 AF. Tato změna nám umožní rychlejší 
a efektivnější zásahy, ať už jde o požáry, technické zásahy, nebo záchranu osob.
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Sport

Sportovní výsledky družstev 
Povltavské fotbalové 
akademie v roce 2024
Rok 2024 byl po sportovní stránce pro družstva PFA jedním z nejúspěšnějších. A družstvo dospělých obsadilo v ČFL třetí místo, mladší 
dorost jako nováček vyhrál svou skupinu divize a mladší přípravka vyhrála okresní přebor. Ostatní celky neměly problémy s udržením se 
v soutěžích. V aktuálním rozehraném ročníku pak C družstvo vede okresní přebor, suverénně si vedou v okresních soutěžích naše družstva 
přípravek. Ostatní naše družstva se pohybují vesměs uprostřed tabulky a v jarní části tak, věřme, nebudou mít potíže se záchranou.

Dospělí
A družstvo po úspěšné podzimní části 
zvládlo velmi dobře i jaro a v konečné 
tabulce A skupiny ČFL skončilo na 3. 
místě za Slavií B a Domažlicemi, což je 
historicky nejúspěšnější výsledek v této 
soutěži. Celkově nasbíralo A družstvo 
úctyhodných 52 bodů. V podzimní části 
nového soutěžního ročníku střídalo naše 
první družstvo lepší výsledky s horšími 
a lepšímu umístění zabránily zejména 
časté bodové ztráty na domácím hřišti. 
Po podzimní části tak naše družstvo fi -
guruje s 20 body na 8. místě A skupiny 
ČFL.

B družstvo po nevydařené podzimní 
části nakonec zvládlo jarní část krajského 
přeboru úspěšně a s předstihem několika 
kol se zachránilo v soutěži. Nakonec ob-
sadilo s 33 body 12. místo. Ani B druž-
stvo se v podzimní části nového ročníku 
nevyhnulo některým zbytečným ztrátám 
bodů v domácích utkáních a po podzimní 
části tak fi guruje s 19 body na 11. místě 
krajského přeboru.

C družstvo se celý minulý soutěžní 
ročník pohybovalo ve středu tabulky 
a celkově obsadilo 7. místo se ziskem 42 
bodů. Začátek nového soutěžního roční-
ku však vyšel naprosto famózně. Naše 
„céčko“ pouze jednou prohrálo a jednou 
remizovalo a s 31 bodem vede tabulku 
okresního přeboru.

Dorost
Naše dorostenecká družstva po postupu 
z krajského přeboru zvládla první rok 

v divizi nad očekávání. Starší dorost 
skončil s 35 body na 12. místě a bez 
problémů se zachránil. Mladší dorost 
dokonce při své první účasti v divizních 
soutěžích svou skupinu divize se ziskem 
úžasných 76 bodů vyhrál! V aktuálním 
ročníku si už jako „zkušení účastníci 
divize“ naši dorostenci i přes některé 
zbytečné ztráty bodů počínali celkem 
úspěšně a po podzimní části patří star-
šímu dorostu s 26 body 5. místo, mladší 
dorost je pak s 27 body na místě sed-
mém. 

Starší žáci
Také starší žáci působí v divizní soutě-
ži, kde se hraje v této kategorii ročníko-
vě. Družstvo U15 obsadilo v uplynulém 
ročníku celkové sedmé místo se ziskem 
47 bodů, družstvo U14 pak skončilo s 45 
body deváté. V podzimní části nového 
soutěžního ročníku divize, který se hraje 
novým herním systémem, kdy se po pod-
zimu družstva rozdělí na první osmičku, 
která bude hrát na jaře o postup, a druhou 
osmičku, která bude bojovat o záchranu, 
se nám bohužel nepodařilo probojovat do 
první osmičky, k čemuž scházely pouhé 
2 body, a naše družstva tak v jarní části 
čeká boj ve skupině o udržení v divizi, 
do níž však vstupují s dostatečným bodo-
vým ziskem z podzimu, který se do jarní 
části přenáší. Družstvo U15 obsadilo na 
podzim 10. místo se ziskem 19 bodů, 
družstvo U14 získalo 24 bodů a obsadilo 
8. místo. Vzhledem k tomu, že se rozdě-
lení do skupin v jarní části provádí podle 

výsledku družstva U15, i ono bude hrát 
pouze skupinu o udržení.

V minulém soutěžním ročníku půso-
bilo v okresním přeboru i B družstvo 
starších žáků, které obsadilo s 35 body 4. 
místo.

Mladší žáci
Nejnáročnější sezónu mají za sebou 
mladší žáci, kteří postoupili z okres-
ního přeboru rovnou do divize, kde se 
v prvním ročníku rozkoukávali. Druž-
stvo U13 obsadilo nakonec 13. místo se 
17 body, družstvo U12 bylo s 28 body 
jedenácté. Také družstva mladších 

ŠAKAL
nápoj na zahřátí 

od pana Čurdy

Nevím, zda tento nápoj znáte. 
Jistě mnozí z vás ano. Kdysi dávno mi 
jej nadiktoval pan Čurda z  Hvozdnice. 

Pořád nás čekají studené měsíce a tento 
,,lomcovák“ jistě ještě přijde vhod.

A tady je:
Jedna polévková lžíce kávy

Asi 1dcl rumu

Rum ohřát v koflíku a zapálit. 
Tímto zalít kávu. Možno přisladit.

 Lenka Salomonová 
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žáků budou v jarní části aktuálního 
soutěžního ročníku bojovat ve spodní 
skupině divize, protože družstvo U13 
obsadilo v podzimní části 10. místo 
se ziskem 17 bodů. Družstvo U12 pak 
skončilo v podzimní části s 21 bodem 
na místě osmém. I v mladších žácích 
se tak opakuje situace, kdy se bohužel 
rozdělení do skupin pro jarní část po-
suzuje podle umístění staršího ročníku, 
v tomto případě U13.

Starší přípravky
A družstvo starší přípravky se na jaře 
účastnilo krajských turnajů a ve skupině 
o 7. – 12. místo získalo v šesti turnajích 
57 bodů a tím obsadilo celkové 8. místo 
z 30 účastníků této soutěže. 

B a C družstvo působilo v okresním 
přeboru a v uplynulém ročníku obsadilo 
celkové 5., resp. 11. místo.

V současném ročníku působí naše dvě 
družstva starší přípravky v okresním pře-
boru a po podzimní části jsou suverénně 
na prvních dvou místech.

Mladší přípravky
Naše dvě družstva mladší přípravky pů-
sobí v okresních soutěžích. V uplynulém 
ročníku A družstvo vyhrálo s převahou 
celý okresní přebor, B družstvo obsadilo 
celkové 26. místo z 36 účastníků.

V aktuálním ročníku nejprve naše 
družstva v základní skupině neztrati-
la ani bod (vyjma vzájemných zápasů), 
v nadstavbové části pokračovalo A druž-
stvo ve stejném duchu a během podzimní 
části zatím nepoznalo porážku. B druž-
stvo v nadstavbové části zatím odešlo 
dvakrát poraženo.

Minipřípravky
I když minipřípravky nehrají ofi ciální 
soutěž, je třeba zmínit i tuto kategorii, 
v níž malí špunti ve věku 4–6 let pod ve-
dením kvalifi kovaných trenérů dělají své 
první fotbalové krůčky a připravují se tak 
na start v soutěžních kategoriích.

Za výsledkově velmi úspěšný rok 2024 
patří poděkování hráčům všech katego-

rií, u dětí i jejich rodičům a také všem 
trenérům a dalším členům realizačních 
týmů. Za významnou fi nanční podporu 
je třeba poděkovat i všem obcím, které 
přispívají na činnost našich mládežnic-
kých družstev. Uplynulým rokem jsme 
nastavili sportovní laťku velmi vysoko 
a bude těžké ji na této úrovni udržet. 
Zároveň se však jedná o výzvu pro ná-
sledovníky pokusit se podobné úspěchy 
zopakovat.

Komplexní realitní služby zavedené společnosti 
profesionální zajištění prodeje/pronájmu nemovitostí 

inzerce na více než 40 realitních serverech, kompletní marketingový mix 
zahrnuje i facebook, rozhlas, televizní reklamu, živé TV aukce 

poradenství i v případě exekuce či zástavy, nacenění nemovitosti zdarma 

právní servis 

zajištění hypotečního úvěru pro vaše financování nemovitosti

přímý výkup nemovitostí, úhrada i do 48 hodin 
investice s fixním výnosem

energie do domácností  

Ing. Zdeněk Ráž, 252 05 Hvozdnice, Praha-západ 
Kontakt: tel. 602 358 130,  E-mail: zraz@mmreality.cz, www.mmreality.cz

Více než 30 000 prodaných nemovitostí ročně!
Největší realitní agentura na českém trhu!

Dne 22. 2. 2025 se od 9 do 16 hod. 
uskuteční ve velkém sále KD (Restaura-
ce U Rybníka) BLEŠÁK.

Máte nějaké nepotřebné věci, kterých 
se chcete zbavit, ale ne vyhodit? Přihlaste 
se k prodeji. A to do 10. 2. 2025. Neváhej-
te. Počet míst je omezen.

Bližší informace a přihlášení na tel.: 
602 279 269 Lenka Salomonová.

UPOZORNĚNÍ
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Společenská rubrika

Po mnoha letech se bude kopat ve Hvozd-
nici II. Třída. Po skončení mistráků hned 
začíná turnajová sezóna.  První sobota je 
turnaj v malé kopané za účasti němec-
kého mužstva. Druhou neděli I. A muž-
stvo hraje turnaj v Bojanovicích a končí 
na druhém místě a mužstvo staré gardy 
hraje turnaj v Davli a končí na 3 místě. 
S.K. Hvozdnice  I.A mužstvo má dovole-
nou před tak těžkou sezónou. 

K prvnímu zápasu zajíždí I. A mužstvo 
do Libčic nad Vltavou a prohrává 1:0. 
Doma s  Mníškem remizuje 3:3. V začát-
ku má mužstvo těžké soupeře, které chtě-
li postupovat. Naše mužstvo skončilo na 
12. místě, ale jen rozdílem dvou bodů od 
5 místa v tabulce. Celkem se drželo stále 
na 6 místě a třemi prohrami v posledních 
kolech skončilo až na 12 místě.

Československý červený kříž pracuje 
hned v počátku roku. 19.1 v kulturním 
domě burzu obnošeného dětského ob-
lečení bot a podobně. Burza má velký 
úspěch byla dobře organizovaná.  Na 
svatého Mikuláše výbor červeného kříže 
dává všem členům malou pozornost, čaj 
a malou čokoládu.

Svaz chovatelů drobného zvířectva 
v tomto roce vůbec nepracoval. Snad se 
ani nezúčastňoval žádné výstavy.

Svaz mládeže také zanikl a zatím není 
v celém státě žádná organizace, která by 
mládež sdružovala.

Rozvoj obce
V tomto roce asi rozvoj v obci usne. 
Žádný nebude mnoho podnikat. Ceny 
stavebního materiálu stouply o 100% ně-
které až o 300%. Plná cihla 29cm x 14cm 
x 6 cm stála v roce 1990 1,30 Kčs a teď 
stojí 4,60 Kčs. Tvárnice z 11 Kč stoup-
la na cenu 36 Kčs. Cement z 60 Kčs 1 g 
na 120 Kčs. Lepenka na 15 Kčs za 1m 
čtvereční. Třeba že se v roce 1990 žáda-
lo o zahájení stavby 5 nových rodinných 
domků. Pro mladé lidi bude to velmi 
těžké, jak se vypořádat s touto drahotou. 
Nejhorší je, že stát nebude dávat půjčky 
na tyto stavby. 

Dne 5. září v naší obci hoří kůlna a část 

obytného domku p. Liškové. Včasný 
zásah dobrovolných hasičů zabránil dal-
šímu rozšíření. 15. listopadu v naší obci 
končí společenství „Jednoty“. Tato orga-
nizace v naší obci byla nejméně 40 roků. 
Tento prodejní podnik změnil svoji čin-
nost jen v pronajímání obchodu a sami 
prodávat nebudou. Tím celá organizace 
v naší obci skončila.

Škola
O škole je v obci mnoho dohadů a vše 
na mrtvém bodě. Školy z Prahy 6 nema-
jí peníze na údržbu a ani na zájezdy do 
naší školy. Prah 6 měla velké plány sta-
vební provést před školou betonovou plo-
chu a celý areál naší školy nově oplotil 
a i z ulice. Vysoké ceny stavebních hmot 
nedovolí nikomu nic podnikat. Počkáme  
co přinese druhé pololetí. O prázdninách 
a sobotách a nedělí je jen několik dětí, 
které ve škole přespí a pořádá výlety do 
okolí. V závěru roku obce získala školu 
zpět do vlastnictví. Zastupitelstvo roz-
hodlo pronajmout školu školnímu odboru 
Prahy 6 za částku 86 000 Kčs na rok. Vý-
pověď této smlouvy může být vypověze-
na každým rokem.

Události ve státě
Každým dnem jsou nové zprávy o změ-
nách cen. Byl zdražen chleba, máslo, 
mléko, sýry a všechny potraviny. Tyto 
potraviny zdraženy až o 300%, mléko 
z 2 Kčs na 7,10 Kčs, máslo z 10 Kč na 22 
Kčs, sýr, hermelín z 3 Kčs na 8,30 Kčs, 
chleba ze 4,20 Kčs na 10,50 Kčs. Platy 
zůstaly na stejné výši, každému bylo při-
dáno 140 Kčs a to je velmi málo na tuto 
drahotu, která dnes je. Bude se muset ve 
všech rodinách hodně šetřit a se vším 
dobře hospodařit. Nebude odpadků 
a v některých rodinách bude i hlad, když 
živitel rodiny ztratí práci.  V naší obci 
jsou propuštění mladí občané a v země-
dělském družstvu žádná práce pro ně 
zatím není. V celém státě je tolik nejis-
toty hlavně pro mladé lidi.  Zdražované 
oblečení a i bot pokračuje a i ledniček, 
praček a i televizorů. Uhlí též podraži-

lo o 300% a i elektřina podražila a také 
činže. Ve státě je jen spokojeno 20% 
lidí a 80% s touto ekonomickou refor-
mou nesouhlasí, je to k zamyšlení. Tento 
dopad je i na důchodce tíživější. Bude-
-li to takto pokračovat bude hlad. Od 1. 
května se ceny uhlí zvedly z  17 Kčs je 
nyní 40-50 Kčs, brikety 30 Kčs nyní na 
86 Kčs za 1q koksu se zaplatí 250 Kčs. 
Ceny nikdo nekontroluje proto si každý 
tvoří ceny, sám chce z momentální doby 
vytěžit co nejvíce. To velké nadšení pro 
svobodu pomalu upadá a lidé začínají 
být ke všemu apatičtí. Od 1. července 
je lidem znovu přidáno 80 Kčs na otop. 
Mladí lidé, kteří jsou bez práce stát 
poskytuje 1 200 Kčs jen půl roku a to 
je hodně málo. Když neseženou práci 
budou žít bez prostředků. Bude se roz-
šiřovat kriminalistika, zlodějna a násilí. 
Od 1. října je zdražena elektřina o 70%. 
Do konce roku měly přijít ještě úpravy 
dané z rodinných domků zemědělská 
daň. Tuto tíhu poplatků již by občané 
těžko nesly, proto tyto úpravy se pře-
souvají na rok 1992. Od poloviny října 
žije republika ve stálém napětí  bude-li 
slovenský stát samostatný nebo bude-li 
federace. Při oslavách 28. října prezident 
Havel navštívil Bratislavu a na tribuně 
nepřednesl žádnou řeč, byl bombardo-
ván vejci a tribunu musel rychle opus-
tit. Tento stav se nemění v listopadu 
ani v prosinci. Vlády se stále nemohou 
dohodnout, ani v práci a ani v daném 
rozpočtu. I vánoční stromky podražily. 
Smrčky do 2 metrů výšky stojí od 35 do 
45 Kč, borovice od 45 Kč do 60 Kč. Teď 
budeme čekat co nám přinese rok 1992, 
který má být ekonomicky nejhorší.

Přepisováno bez oprav a úprav.
Martina Slancová – kronikářka obce

Kronika obce 
– pokračování roku 1991

Prosím ty, kteří až doposud používali 
umělý vánoční stromeček a po letošních 
vánocích jej už nebudou chtít a bude 
ještě použitelný, aby zavolali na tel. 
602 279 269. 

Ráda si jej kdekoliv vyzvednu a ještě 
použiji na výstavu.

Děkuji
Lenka Salomonová

ŽÁDOST
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Senior Taxi

▶  SeniorTaxi je v provozu
v pondělí: 8.00–16.00 h

Cena služby dle destinace

50–100 Kč

Cílové destinace: Dobříš, Mníšek 
pod Brdy, Nová Ves pod Pleší, Davle, 
Zbraslav, Dobřichovice, Klínec
Vezmeme Vás k lékaři, do lékárny,
na úřad, na poštu, do banky,
za kulturou apod.

Využití služby konzultujte 
s komunitní pracovnicí

Služba pro seniory 65+ ohrožené sociální izolací
a jiné sociálním vyloučením ohrožené obyvatele obcí 
Bojanovice, Hvozdnice, Klínec, Řitka, Zahořany.
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Kultura

Rok 2024 je za námi a stejně jako roky 
předchozí byl doprovázen řadou pro 
Hvozdnici tradičních i netradičních kul-
turních a společenských akcí. Mezi tyto 
akce patří pálení čarodějnic, dětský den, 
promítání Hvozdnického biografu, po-
svícení, rozsvícení vánočního stromečku 
a řada dalších.

Ráda bych jménem kulturní komise 
touto cestou poděkovala všem občanům, 
kteří jste nás v loňském roce přišli pod-
pořit svojí účastí nebo přispěli svou po-
mocí. Vaše nadšení a úsměvy jsou pro 
nás organizátory tou největší odměnou.

Zvláštní poděkování patří členům kul-
turní komise a kamarádům, kteří věnují 

Kultura ve Hvozdnici

svůj čas, energii a kreativitu při přípravě 
těchto akcí. Dělají to zcela dobrovolně 
a jejich práce, pomoc a nápady jsou neo-
cenitelné. Děkuji, že díky vám je Hvozd-
nice místem, kde to žije!

Těšíme se na další ročník kulturních 
akcí a věříme, že rok 2025 bude neméně 
bohatý na skvělé zážitky!

Za kulturní komisi
Markéta Vodičková
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Křížovka

„Slavný soude, neřekl jsem tady panu
staviteli, . . . (viz tajenku).�

POMŮCKA:
CHORS,
POLL,
SCHANK

TŘÍSKA
KE SVÍCENÍ

1. DÍL
TAJENKY

NĚMECKY
„VÝČEP�

TYHLETY

VZOREC
JODIDU

RUBIDNÉHO

OXFORDSKÁ
UNIVERZITA
(zkratka)

POZOROVA-
CÍ TALENT
(knižně)

SLED JÍDEL

NÁPRAVA
VOZIDLA

INICIÁLY
NOVINÁŘE
TIGRIDA

PŘÍSTROJ
K PŘÍPRAVĚ
ČAJE

ROSTLINA
PODOBNÁ
TRÁVĚ

VZOREC
KOBALTIDU
URANU

INICIÁLY
HERCE
KŇAŽKA

GESTO

OPAK
OBJEKTU

INICIÁLY
HERCE
ŽUPANIČE

MECHA-
NISMUS

POHLAVNÍ
NEMOC

MALÉ PSÍ
PLEMENO

NA TOMTO
MÍSTĚ

CITOSLOVCE
NÁRAZU

ZNAČKA
OERSTEDU

STŘELECKÁ
DISCIPLÍNA

3. DÍL
TAJENKY

NEPOKRA-
ČOVATI

ANGLICKY
„VOLBY�

ZÁKLAD
ISLÁMU

SKŘÍPAT

EGYPTSKÁ
BAVLNA

JMÉNO
FUTURISTY

ZNAČKA
ANTIMONU

TMAVO

SLOVENSKÝ
CYKLISTA

PNEUMATI-
KA (slangově)

VÝROBNY
MOUKY

ČIRÁ
KAPALINA

OBUV

CITOSLOVCE
OŠKLIVOSTI

ZNAČKA
NÁKLAĎÁKŮ

TIBETSKÝ
SKOT

NEPRO-
DLENĚ

SLATINIŠTĚ
U CHEBU

INDIÁNSKÁ
TROFEJ

HNOJE

CÍRKEVNÍ
HODNOSTÁŘ

DOBŘE
(z latiny)

KLIH

VELKÝ
PAPOUŠEK

FOTBALOVÝ
ZÁLOŽNÍK

TENKÝ
PRAMÉNEK

KAPKA

SLOVANSKÉ
BOŽSTVO

RAŠELINO-
VÁ CIHLA

STARŠÍ
NÁZEV
GENU

DIVADLO
HUDBY (zkr.)

CHRISTO-
PHER WREN

JMÉNO
ITALSKÉHO
PĚVCE

BOCELLIHO

ODSKOČENÍ

DÍTĚ
TRHAJÍCÍ
ŠATY

NEDOVO-
LENÝ TISK
ZKR. ODBY-
TU STROJŮ
A NÁŘADÍ

MYTICKÝ
KRÁL
ELFŮ

SPOLUŽÁK
ŠEBESTOVÉ

TAJEMNO

PEŘÍ NA NO-
HOU PTÁKŮ

SLONÍ
ZUBY

ŠLECHTICI

KOZÍ PACH

PARTNEŘI
SAMIC

PLETENEC
VLASŮ

STEPNÍ
PTÁK

CESTY
VZDUCHEM

ÚRYVEK
(knižně)

NEŠIKA
(hanlivě)

ANO

BOXERSKÝ
ÚDER
(zastarale)

STEJNĚ

SPÍLAT

DESETINY
TISÍCŮ

SVATÝ
OTEC

PŘEDLOŽKA
VYJADŘU-
JÍCÍ POMĚR

INICIÁLY
TÖPFERA

BÍLÝ
SPORT

CELNÍ KÓD
ITÁLIE

PŘÍJMENÍ
VERGILIA

2. DÍL
TAJENKY

KVĚTINY

OPAK
ANIONTU

Číslo 25

KŘÍŽOVKY PLNÉ FÓRŮ 5/2021 strana 25
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Křížovka

POMŮCKA:
DUBIA, JAA,
KENYT,
OCHA,
PŠENO

NA ONO
MÍSTO

NEPRO-
MYŠLENĚ

THAJSKÝ
HEREC
(Tony)

NÁZEV
ZNAČKY
NEWTONU

MAĎARSKÉ
MĚSTO
(Miskolc)

VELKÉ
KOVOVÉ
NÁDOBY

ŠVÉDSKÁ
NÁBYT-
KÁŘSKÁ
FIRMA

OSA
PTAČÍHO
PERA

INFARKT
MYOKARDU
(zkratka)

POŠTOVNÍ
ZNÁMKA

PLETIVA

RUSKÉ
SÍDLO

ROZUM
(knižně)

MLÁDĚ
ČERNÉ
ZVĚŘE DO
JEDNOHO
ROKU

MOŘSKÝ
HLAVO-
NOŽEC

DÁMA

ÚČES
PÁSKŮ

KRYCHLOVÝ
OBSAH

SPOJENÍ

RADÍCÍ
DIVÁK PŘI
MARIÁŠI

NAŠE
TELEVIZE

POHLAVNÍ
STYKY

1. DÍL
TAJENKY

STARO-
ARMÉNSKÉ
MĚSTO

GORILA

DIBLÍK

KUROVITÝ
PTÁK

ZNAČKA
TÓNU

POCHYBNÉ
OKOLNOSTI
(knižně)
ŽENSKÉ
JMÉNO

INICIÁLY
HERCE
HORNÍČKA

STAROVĚKÁ
ŘÍŠE

PODNIK
V NÝRSKU

OPLÁŠTĚNÝ
SVAZEK
VODIČŮ

ŠEDĚ

PTAČÍ
PŘÍBYTEK

TABÁK

PENĚŽNÍ
POUKÁZKA

PŮVABY
(řidčeji)

LIDOVÝ
NÁZEV
PÓRU

DOSNA

TMAVÝ
FONOLIT

TROPICKÉ
POROSTY

POŽERÁK

NOEMOVO
PLAVIDLO

MATERIÁL
NA BALENÍ

POHYB
CVIČENCE
NA KRUZÍCH

KVĚTENSTVÍ

OPAK PLUS

ODRŮDA
PŠENICE

APLAUS

NAŠE
NEJMENŠÍ
SOVA

CHRUP

OTEVŘENÝ
PŘÍSTAVEK

STUDENT
LÉKAŘSTVÍ

POKAZIT

CHEMICKÁ
ZNAČKA
BROMU

PLEMENO
SKOTU

NÁHLÉ
SELHÁNÍ

SMŮLA
(obecně)

PROSO
(nářečně)

ČERNÝ
KÁMEN

ZNAČKA
PNEUMATIK

IRSKÁ
ZPĚVAČKA

OBYVATEL
STÍNADEL

POTŘEBY
BIKERŮ

VOJENSKÝ
ÚTVAR

MRŠTĚNÍ

SUCHÉ
ŠUMIVÉ
VÍNO

ZVONIVÝ
ZVUK

SLOVENSKY
„VEN�

VYSOKO-
HORSKÉ
LOUKY

KORÁLOVÝ
OSTROV

MODE-
RÁTOR
VŠECHNO-
PÁRTY

AUTOKAR

NÁŠ HEREC
(Hugo)

ČÁSTI
POVOZŮ

ÚVAL

INICIÁLY
PRŮMY-
SLNÍKA
ŠKODY

KRÁTKÉ
ZABUČENÍ

ČESKÝ
VÝTVARNÍK

OLYMPIJ-
SKÉ HRY
(zkratka)

URČIT

2. DÍL
TAJENKY

POŠKOZENÍ
STROMŮ
ZVĚŘÍ

ČESKÝ
DRAMATIK
(Jiří)

ZPŮSOB
PROVEDENÍ

Číslo 26

strana 26 KŘÍŽOVKY PLNÉ FÓRŮ 5/2021
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Křížovka

„To jsou siamská dvojčata, . . . (viz tajenku).�

POMŮCKA:
AARIT,
BKV, ESET,
OKET, RITE

BERKOVEC
(zkratka)

NEZBEDNÁ
DÍVKA

ANGLICKY
„OBŘAD�

VYPÁLENÉ
LESY

MPZ
UKRAJINY

INICIÁLY
BÁSNÍKA
MACHARA

DENUDACE

PŘECHOD
V ŘECE

BANKOVNÍ
PANIKA

LEVÝ
PŘÍTOK
LABORCE

HMYZO-
ŽRAVÍ
ZPĚVNÍ
PTÁCI

DĚŤÁTKO
(knižně)

DOMÁCKY
OLGA

DRUHÁ
SOLMIZAČNÍ
SLABIKA

POHLAVNÍ
LÁSKA

ODLIŠNÁ

OBYVATEL
ČÁSTI
VELKÉ
BRITÁNIE

MĚŠŤÁK
(hanlivě)

ŠESTE-
REČNÝ
NEROST

OTĚR

PĚSTOVÁNÍ
ZVÍŘAT

SVIŠŤOUN

4. DÍL
TAJENKY

SPLÉTANÁ

HODNOTA
(odborně)

NEZVALOVA
HRDINKA

1. DÍL
TAJENKY

CELA
(zastarale)

STARÁ
FRANCOUZ-
SKÁ MINCE
MANŽELKA
LENNONA

PEŘEJ

HLÍST

POŘADÍ
(odborně)

KMEN

ROZDRCE-
NÉ OBILÍ

OPAK
STAŘE

MOŘSKÝ
DESETINO-
HÝ KORÝŠ

REPUBLIKA

CHEMICKÁ
ZNAČKA
CÍNU

PRUDKÝ
BOJ

MODEL VO-
ZU TOYOTA

TĚLOCVIČ-
NÁ POLOHA

SLADKÉ
VÍNO

MEDVĚDÍ
CITOSLOVCE

OKRASNÝ
KAPR

VÍCE
NAHOŘE
(obecně)

EGYPTSKÁ
BOHYNĚ
MATKA

PLASTI-
KÁŘSKÝ
STROJ

ZVUK PŘI
TROUBENÍ
BÝVALÉ
LOTYŠSKÉ
PLATIDLO

SPĚCH

ZÁKRSKY
(řídce)

ČESKÝ
ZPĚVÁK

KEDLUBNY

KETONICKÁ
SLOUČE-
NINA

JEVIŠTNÍ
DÍLO

OHNUTÍ
(knižně)

DROBNÁ
VOJENSKÁ
POTYČKA

KUS LEDU

DRUH
OBRAZU

STAROŘÍM-
SKÁ MINCE

ŽAMPION

KELTSKÁ
HRADIŠTĚ

3. DÍL
TAJENKY

PTAČÍ CI-
TOSLOVCE

V POZDĚJŠÍ
DOBĚ

PŮVODCE
NEMOCÍ

OSOBNÍ
KOUZLO

STŘEŠNÍ
TAŠKA

OCHUTNÁV-
KA VÍNA

DŘEVĚNÁ
ZÁTKA
SUDU

ŘEZACÍ
NÁSTROJ

ŠVÝCARSKÁ
METROPOLE

MPZ
POLSKA
ZKR. POHÁ-
RU VÍTĚZŮ
POHÁRŮ

ETIOPSKÁ
JEDNOTKA
HMOTNOSTI

BRZY
ZRALÝ

INICIÁLY
REŽISÉRA
RAJMONTA

MASA LIDÍ

MOŘIDLO
(obecně)

KIPLINGŮV
HAD

VLAJKA

SLOUŽÍCÍ
KE SNÍŽENÍ
KONCENT-
RACE

INICIÁLY
TÖPFERA

KNĚŽSKÉ
ROUCHO

ODBORNÍK
NA ITALSKÝ
JAZYK

2. DÍL
TAJENKY

JEZDECKÁ
PŘEKÁŽKA

DŘÍVĚJŠÍ
PLATIDLO

Číslo 27
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Společenská rubrika

Rok se s rokem sešel a opět i letos se stal 
velký sál v Kulturním domě ve Hvozd-
nici dějištěm vánočních trhů. Trhy zača-
ly již prvním adventním víkendem, a to 
sobotou 30. 11. 2024 od 9 do 17 hodin, 

a končily nedělí, také od 9 hodin. Tento-
krát jsme nedělní trhy časově prodloužili 
až do 18 hodin, a to z toho důvodu, že 
v podvečer adventní neděle se konalo 
u Kulturního domu Rozsvícení vánoč-
ního stromu. Tímto jsme umožnili těm, 
kteří si nestihli v sobotu ani neděli do-
poledne nakoupit, aby tu možnost ještě 

měli. Všichni, kteří přišli, nám nejen 
svojí přítomností, ale i koupí nabízeného 
vánočního zboží pomohli vytvořit ne-
opakovatelnou předvánoční atmosféru. 
Ačkoliv netrháme rekordy v návštěvnos-
ti, tak si myslím, že řada hvozdnických 
občanů se na tyto trhy moc těší a že si to 
s námi prodejci společně opět užili. 

Na závěr za pořadatele moc děkuje-
me zúčastněným prodejcům a za pomoc 
všem, kteří se na organizaci podíleli, 
a také ,,klukům“, kteří nám výborně na-
vařili.

Slancová Martina

Vánoční trhy


